

Edmund Mizerski

"Pozycja organu przedstawicielskiego w ustawodawstwie Polski Ludowej", E. Mizerski, Toruń 1962 : [recenzja]

Palestra 7/5(65), 61-62

1963

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

z zakresu prawa finansowego, międzynarodowego prawa publicznego, międzynarodowego prawa prywatnego, prawa morskiego i lotniczego, prawa karnego, prawa karnego procesowego oraz nauk pomocniczych prawa karnego.

Bibliografia zawiera wydawnictwa zwarte i teksty artykułowe z przeszło 100 czasopism. Są to publikacje wydane w Polsce w latach 1944—1959 bez względu na język. Z bibliografii wyłączone są jedynie recenzje polskie prac zagranicznych autorów. Ograniczenie to spowodowane jest znaczną objętością bibliografii. Wszystkie tytuły zamieszczonych prac zostały przetłumaczone na język francuski.

J. Starościak, E. Iserzon: *Prawo administracyjne*. Wyd. Prawn. Warszawa: 1963 r., s. 488.

Autorzy przedstawili w swym podręczniku całokształt problematyki prawa administracyjnego. Jest on więc obszernym kompendium z tej dziedziny prawa, uwzględniającym wielkie zmiany ustawodawcze, jakie nastąpiły w polskiej administracji w ostatnich kilku latach.

Książka dzieli się na dwie części: obszerną część ogólną oraz systematycznie przedstawioną część szczegółową.

W części ogólnej autorzy omówili także podstawowe dla prawa administracyjnego zagadnienia, jak jego funkcje i określenie, źródła oraz podstawowe pojęcia organizacji administracji. Dalsze rozważania dotyczą zadań i struktury rad narodowych, prawnych form działania administracji oraz postępowania administracyjnego, postępowania przymusowego w administracji, postępowania karno-administracyjnego i kontroli administracji.

W części szczegółowej przedstawiona jest administracja stosunków gospodarczych, stosunków z dziedziny kultury, spraw zdrowia i spraw społecznych, administracyjnoprawna sytuacja osób fizycznych i regulacja działalności społecznej, administracja porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz stosunków z innymi państwami.

Przepisy dotyczące paszportów na wyjazd za granicę. Wyd. II. Wyd. Prawn. Warszawa 1963 r., s. 48.

Celem publikacji jest poinformowanie osób wybierających się za granicę o podstawowych i najbardziej aktualnych aktach prawnych dotyczących paszportów. Książeczka zawiera ustawę z 17.VI.1959 r. o paszportach (z późniejszymi zmianami według stanu prawnego na dzień 15.II.1963 r.) oraz związane z nią rozporządzenia i zarządzenia wykonawcze. Informuje ona o organach właściwych do wydawania paszportów, wkładek paszportowych do dowodów osobistych i dokumentów podróży, zaznajamia z trybem postępowania w sprawach paszportowych, wysokością opłat za paszporty, wkładki paszportowe i dokumenty podróży, z warunkami zwolnienia niektórych grup osób od opłaty skarbowej za paszporty zagraniczne i inne zezwolenia na wyjazd za granicę.

E. Mizerski: *Pozycja organu przedstawicielskiego w ustawodawstwie Polskiej Ludowej*. Towarzystwo Naukowe w Toruniu, *Studia Iuridica* — tom I. PWN. Toruń 1962 r., s. 60.

Książka ta jest pierwszą z nowej serii wydawniczej *Studia Iuridica*, w ramach której Towarzystwo Naukowe Toruńskie zamierza ogłaszać prace poświęcone problematyce prawa obowiązującego. Powstanie serii związane jest ściśle z reakty-

wowaniem Wydziału Prawa Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu, który uzyskuje stopniowo coraz więcej pracowników naukowych czynnie zaangażowanych w prace badawcze w poszczególnych dziedzinach prawa. Działalność wydawnicza, stwarzając określone perspektywy publikowania prac, wywrze z pewnością dodatni wpływ na wzmoczenie aktywności twórczej tego środowiska. Należałoby tylko wyrazić życzenie, aby publikacje nowej serii nie były tak trudno dostępne nie tylko w księgarniach, ale nawet w bibliotekach innych ośrodków naukowych.

Omawiane opracowanie stanowi skrót pracy doktorskiej. W rozważaniach wstępnych dotyczących pozycji organu przedstawicielskiego w świetle marksistowskiej teorii oraz praktyki ustrojowej ZSRR autor wskazuje, że zarówno teoria, jak i praktyka socjalistyczna traktuje organy przedstawicielskie — w centrum i w terenie — jako organy władzy państwowej, uznając i stosując zasadę nadrzędności oraz zasadę pełni władzy najwyższego organu przedstawicielskiego. W toku dalszych wywodów autor daje charakterystykę pozycji Sejmu jako najwyższego organu przedstawicielskiego w Polsce Ludowej oraz rad narodowych jako terenowych organów przedstawicielskich.

Z ZAGRANICZNEJ PRASY PRAWNICZEJ

1. Komisja Prawna Izby Ludowej i prawnicy NRD o projekcie nowego kodeksu karnego NRF. Komisja Prawna Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej wystosowała list do deputowanych zachodnioniemieckiego Bundestagu w związku z projektem nowego kodeksu karnego, który wkrótce ma wejść pod obrady parlamentu bońskiego. W piśmie tym Komisja stwierdza m. in., że projekt jest sprzeczny w swych założeniach z postanowieniami państw koalicji antyhitlerowskiej (które w znanych dokumentach międzynarodowych wytyczyły drogę rozwoju Niemiec), z układem poczdamskim, a także z konstytucją NRF.

Komisja stwierdza dalej, że projekt k.k. NRF, jeżeli zostanie uchwalony, uniemożliwi osiągnięcie kompromisu w kwestii niemieckiej oraz współpracę między obywatelami obu państw niemieckich, a tym samym nie przyczyni się do rozładowania napięcia w Europie.

Wiele materiału charakteryzującego stanowisko prawników NRD wobec przedstawionego projektu k.k. NRF zawiera ostatni numer czasopisma „Staat und Recht” (nr 2 z 1963 r.). Zawiera on m. in. artykuł G. Schwartz’a i A. Webera o systemie środków karnych i zabezpieczających w zachodnioniemieckim projekcie oraz tekst uchwały, jaka zapadła na konferencji naukowej zorganizowanej w Berlinie przez Uniwersytet Humboldta.

Autorzy wymienionego artykułu podkreślają na wstępie, że reforma zachodnioniemieckiego prawa karnego stanowi nieodłączny element zapoczątkowanego przed laty w NRF „ustawodawstwa stanu wyjątkowego”, którego celem jest ograniczenie wolności demokratycznych oraz zlikwidowanie tych sił, które stają w ich obronie. Nowy kodeks karny NRF ma uzupełnić dotychczasowe ustawodawstwo boń-